АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

17.03.2021        № 108

О проведении виртуальной районной выставки
изобразительного и декоративно – прикладного творчества
«Русь мастеровая - 2021»

          В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций   Гаврилов -Ямского  муниципального района  на 2020 -2021 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в период с 03 по 20 мая 2021 года  виртуальную  районную
выставку  изобразительного  и декоративно – прикладного творчества  «Русь мастеровая – 2021»(далее - Выставка).
1. Образовать  организационный  комитет  Выставки   и  утвердить   его
состав (Приложение 1).
1. Утвердить   Положение   о проведении    Выставки      (Приложение 2).
1. Поручить  организацию     и   проведение  Выставки муниципальному
     бюджетному   учреждению    дополнительного   образования     «Дворец
     детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

   Начальник    управления 	                                       А.Ю. Романюк

                                                                                                                 Приложение 1 к приказу
 Управления образования
                                                                                                             от  17.03.2021   № 108

СОСТАВ
организационного комитета по проведению виртуальной районной выставки изобразительного и декоративно – прикладного творчества
«Русь мастеровая - 2021»

1. Егоричева И.В. - заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ;
1. Жигалова Т.Н. – методист МБУ ДО ДДТ.
1. Романюк Т.В. – методист МБУ ДО ДДТ;
1. Семёнова Г.В. - руководитель структурного подразделения МБУ ДО ДДТ;
1. Хлесткова Е.В. – консультант отдела дошкольного, общего и дополнительного образования  Управления образования Администрации Гаврилов - Ямского муниципального района.

                                                                                           Приложение 2 к приказу
                                                                                                          Управления образования
                                                                                           от 17.03.2021  № 108

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении виртуальной районной выставки изобразительного и декоративно – прикладного творчества  «Русь мастеровая - 2021»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении  виртуальной районной выставки декоративно – прикладного творчества «Русь мастеровая» (далее - Выставка) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию  участников Выставки.
1.2.  Выставка  проводится с целью выявления и поддержки одаренных детей и приобщения их к изобразительному и декоративно-прикладному творчеству.
Задачи:
1. создание условий для духовно-нравственного и патриотического воспитания обучающихся, воспитание любви к Родине, уважения к её историческому прошлому;
1. пропаганда детского творчества, повышения его роли в духовно-нравственном и эстетическом воспитании подрастающего поколения;
1. повышение уровня мастерства и активизация творческой деятельности учащихся образовательных организаций Гаврилов -  Ямского муниципального района;
1. создание условий для поддержки развития творческого потенциала педагогов в области патриотического воспитания детей;
1. развитие проектной деятельности;
1. пополнения банка данных об одаренных детях, работающих в сфере декоративно – прикладного и изобразительного творчества;
1.3. Организатором Выставки являются: Управление  образования Администрации Гаврилов -  Ямского муниципального района,  муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования          « Дворец детского творчества»
 1.4.  Проведение Выставки осуществляет муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования « Дворец детского творчества» (далее - МБУ ДО ДДТ)

2. Руководство Выставкой
2.1.  Общее руководство Выставкой осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).
2.2.  Оргкомитет:
1.   определяет состав жюри и порядок его работы;
1.   осуществляет сбор заявок и работ;
1.   обеспечивает организационное, информационное и консультативное    сопровождение Выставки;
1.   Подводит итоги Выставки.
2.3.  Жюри:
1. проводит экспертизу конкурсных работ, представленных на Выставку;
1. определяет победителей и призёров Выставки;
1. определяет количество призовых мест в зависимости от качества и количества представленных работ в каждой номинации. Члены жюри оставляют за собой право изменять число призовых мест и принимать решение о награждении отдельных участников специальными дипломами.

3. Участники выставки
3.1. К участию в  Выставке  приглашаются учащиеся всех образовательных учреждений  Гаврилов – Ямского муниципального района  (далее - Образовательное учреждение)  в возрасте от 7 до 18 лет;
3.2. Образовательное учреждение представляет на электронную почту Дворца детского творчества  gav-yam-ddt-2@yandex.ru
1. заявку и фото конкурсной работы в срок с  03  по 10 мая  2021 года;
1. принимаются работы выполненные только индивидуально!
3.3. На Выставку могут быть предоставлены конкурсные работы, в следующих возрастных категориях:
1. 7 – 11 лет;
1. 12 - 18 лет.

4. Сроки, порядок и условия проведения Выставки
4.1.  В связи со сложной эпидемиологической обстановкой Выставка проводится в виртуальной форме  с 03 по 10 мая 2020 года.
4.2. Подведение итогов - 20 мая 2020 г.
4.3. Номинации Выставки формируются по каждой возрастной категории отдельно по мере поступления заявок. Если количество участников менее 3-х, подноминации снимаются или объединяются.
4.4.  Представляемые работы должны соответствовать следующим номинациям:
Номинации Выставки:
1. Изделия из дерева (резьба,выжигание, роспись);
1. Изделия из глины (керамика, гончарные изделия, моделирование);
1. Изделия из бересты, лозы, соломки;
1. Игрушечные мастера;
1. Бумагопластика (моделирование, аппликация)
1. Рукоделие
(вышивка, бисероплетение,  вязание, шитьё,  аппликация, лоскутное шитьё);
1. Изобразительное творчество;
Подноминации:
- живопись (техника исполнения работ - гуашь, акрил, акварель);
- графика (техника исполнения работ – карандаш, тушь, перо);
1. Творческие проекты
1. «Добрых рук мастерство»  - работы, посвященные 50 - летнему Юбилею Дворца детского творчества.

4.5.  Основные требования к конкурсным работам:
1. Работы, участвующие  в конкурсе творческих проектов  не участвуют в  Выставке!
1. К участию в Выставке не допускаются работы, принимавшие участие в выставках прошлых лет!
1. Каждая конкурсная работа должна иметь этикетку. Размер этикетки:  9 см x 5,5 см. Шрифт  Times New Roman, размер шрифта 12. Содержание: название работы, фамилия, имя автора (полностью); возраст; название объединения; Образовательное учреждение; фамилия, имя, отчество педагога (полностью). При отсутствии этикетки работы не оцениваются;
1. В номинации «изобразительного творчества» формат работ – не менее (А4) и не более (А2)
1. Работы номинации «Добрых рук мастерство» должны быть представлены на праздновании Юбилея Дворца детского творчества.
4.6.  Критерии оценки конкурсных работ:
1. художественная выразительность;
1. качество выполнения работы;
1. эстетичный  вид и оформление работы;
1. уровень  самостоятельности автора при создании произведения, соответствие возрасту;
1. применение новых технологий и материалов, нетрадиционное использование известных материалов, оригинальность сочетания традиций и новаторства в изготовлении работы.

4.7. Дополнительная информация: Семёнова Галина Владимировна руководитель структурного подразделения  МБУ ДО «Дворец детского творчества, тел., 2-05-61,
электронный адрес: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

Принимая участие в Выставке, участник Выставки подтверждает своё согласие на обработку и размещение персональных данных.

5. Подведение итогов Выставки и награждение
5.1. Итоги  Выставки оформляются протоколом  Оргкомитета и утверждаются  приказом Управления образования Администрации Гаврилов-  Ямского муниципального района.
5.2. Победители (1 - е место) и призёры (2 –е место и 3 - место) Выставки в каждой номинации (подноминации) и возрастной категории награждаются дипломами Управления образования Администрации Гаврилов Ямского- муниципального района.
5.3. Результаты конкурса будут размещены на официальном сайте  http//:ddtgav.edu.yar.ru

6. Финансирование Выставки
6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Выставки осуществляется за счёт средств МБУ ДО ДДТ, предусмотренных сметой расходов.

[bookmark: _GoBack]Работы сдаются по заявке
Форма заявки (Приложение 1 к Положению)

6